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Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 9. april - 31.

december 2019 for Radio FM4 A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle

stilling pr. 31. december 2019 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for 2019.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretnin-

gen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Aarhus, den 15. april 2020

Direktion      

Anne-Marie Mosegaard Dohm

direktør

Bestyrelse      

Bjarne Werner Munck

formand

Kamilla Harritsø Peter Johannes Orry Jensen

Ole Riis Søndergaard Morten Vinther Jensen Jens Nicolaisen
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til kapitalejerne i Radio FM4 A/S

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finan-

sielle stilling pr. 31. december 2019 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 9. april -

31. december 2019 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret årsregnskabet for Radio FM4 A/S for regnskabsåret 9. april - 31. december 2019, der omfat-

ter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis (”regn-

skabet”).

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderlige-

re krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i re-

visionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af regnskabet”. Vi er uafhængige af selskabet i

overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA’s Etiske regler) og de yderligere

krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse

regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grund-

lag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklu-

sion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbin-

delse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden opnået

ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold

til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med

årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væ-

sentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Ledelsens ansvar for regnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmel-

se med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for

nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigel-

ser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften;
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde regnskabet på

grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere

selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af regnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinforma-

tion, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion.

Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i

overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i

Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som

følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de

enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af

regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de

yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel

skepsis under revisionen. Herudover:

 Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes

besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår

revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for

ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinfor-

mation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste ude-

ladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

 Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisions-

handlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om

effektiviteten af selskabets interne kontrol.

 Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regn-

skabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

 Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat

drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed for-

bundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte

driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre

opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige,

modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til

datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at

selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

 Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder noteoplysnin-

gerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige place-

ring af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler

i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Esbjerg, den 15. april 2020

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Palle H. Jensen

statsautoriseret revisor

mne32115

Hans Baunsgaard Eskildsen

statsautoriseret revisor

mne45827
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Selskabsoplysninger

Selskabet Radio FM4 A/S

Banegårdspladsen 11

8000 Aarhus C

CVR-nr.: 40 44 74 82

Regnskabsperiode: 9. april - 31. december

Hjemstedskommune: Aarhus

Bestyrelse Bjarne Werner Munck, formand

Kamilla Harritsø

Peter Johannes Orry Jensen

Ole Riis Søndergaard

Morten Vinther Jensen

Jens Nicolaisen

Direktion Anne-Marie Mosegaard Dohm

Revision PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Esbjerg Brygge 28

6700 Esbjerg
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Hoved- og nøgletal

Set over en 1-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

2019

TDKK

Hovedtal

Resultat

Nettoomsætning 16.114

Bruttofortjeneste 8.617

Resultat af ordinær primær drift 30

Resultat af finansielle poster -28

Årets resultat 21

Balance

Balancesum 57.814

Egenkapital 25.021

Investering i materielle anlægsaktiver 13.965

Investering i immaterielle anlægsaktiver 6.464

Antal medarbejdere 39

Nøgletal i %

Bruttomargin %53,5

Overskudsgrad %0,2

Afkastningsgrad %0,1

Soliditetsgrad %43,3

Forrentning af egenkapital %0,2

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og

vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.
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Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Radio FM4 A/S har til formål at drive Radio4 som public serviceprogramvirksomhed, der sender indhold

hver dag året rundt med indhold via FM, DAB, på egne platforme i form af et website og en app som

streaming eller til download. Indholdet skal ligeledes sendes via de distributionskanaler for medieindhold,

som danskerne i væsentlighed benytter sig af.

Medievirksomheden er reguleret ved bekendtgørelse af lov om radio- og Fjernsynsvirksomhed nr. 248 af

16. marts 2019 samt bekendtgørelse om udbud af public service-radiokanal med tilhørende sendemulighed

af nr. 267 af 25. marts 2019.

Radio4 udøver public service-virksomhed over for hele befolkningen efter de i radio- og fjernsynslovens

gældende principper samt de bestemmelser, som fremgår af sendetilladelsen af 4. juli 2019.

Radio FM4 A/S er en selvstændig virksomhed med det eneste formål at drive Radio4. Radio4’s

administrerende direktør og ansvarshavende chefredaktør er ikke beskæftiget ved andre

medievirksomheder.

Radio4 sender nyheds-, aktualitets-, kultur- og debatprogrammer suppleret med en bred musikprofil. Der

har været udsendt programindhold i 24 timer i døgnet fra 1. november 2019, hvoraf minimum 18 timer i

døgnet har været ny-produceret, på alle de sendemuligheder, som tilladelsen omfatter.

Der aflægges foruden regnskab jævnfør bekendtgørelsens regler også public service-redegørelse for

radioens virksomhed i 2019.

Radiokanalens hovedredaktion er lokaliseret i Aarhus, hvor også de redaktionelle beslutninger vedrørende

programindhold og programsammensætning træffes. Mindst 70 procent af radioens redaktionelle

medarbejdere har arbejdssted ved hovedredaktionen. Radioen råder over faciliteter herunder kontorer,

produktions- og afviklingsstudier i både Aarhus og København.

Radio4 har en selvstændig nyheds- og programredaktion, der drives på basis af saglighed, upartiskhed og

alsidighed. Den har kapacitet til at producere selvstændige og originale nyheder og aktualitetsprogrammer,

der dækker hele Danmark og udlandet.

Radioen udlægger desuden produktion af indhold til det eksterne produktionsmiljø. I 2019 har mere end

halvdelen af programøkonomien fratrukket radioens interne nyhedsredaktion været anvendt til ekstern

programindløb.

Radiostationen er tilmeldt de anerkendte branche-målinger af brug af radioens indhold på forskellige

platforme. I forhold til lyttermåling på FM og DAB opgøres disse af Kantar-Gallup. I forhold til brug af

radioens indhold på streaming og podcast, er Radio4 tilmeldt Podcastindex, som i 2020 ventes at

godkende og optage radioens brugertal.
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Ledelsesberetning

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på DKK 20.695, og selskabets balance pr. 31.

december 2019 udviser en egenkapital på DKK 25.020.695.

Idet selskabet blev tildelt sendetilladelse 4. juli 2019 med tilladelse – og pligt - til at udsende via FM og

DAB fra 1. november 2019 afspejler året ikke fuldt ud radioens fremtidige aktiviteter. Disse vil først være

fuldt ud implementeret efter 1. maj 2020.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Efter selskabets opfattelse er der ikke nævneværdige risici, der knytter sig til radioens drift eller

finansiering.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

2020 er det første år, hvor radioen vil sendes et fuldt år, og hvor alle minimumskrav i sendetilladelsen af 4.

juli 2019 vil være gældende fra 1. maj 2020. Det vil også være det første år med en egentlig

publiceringsstrategi for radioens forskellige platforme (FM, DAB, App/WEB).

En stor del af radioens eksterne leveranceaftaler i forhold til indhold udløber medio 2020, hvorved en

række aftaler skal genforhandles eller ophøre og erstattes af andre leverancer. Det ventes at Radio4

udkommer med en revideret sendeplan i midten af andet kvartal 2020.

Samtidig skal Radio4 for første gang i 2020 afvikle en årlig kendskabs- og kvalitetsmåling i befolkningen,

som vil danne grundlaget for størrelsen af selskabets afkast til ejerkredsen. Det er imidlertid en

forudsætning, at mindst 60 procent af befolkningen har kendskab til radioen. Selv med en landsdækkende

kampagne for radioens indhold i foråret 2020, betragtes et kendskabsniveau på 60 procent af befolkningen

for en ny tale-radiokanal som et meget ambitiøst niveau.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt resultatet af selskabets aktivi-

teter for 2019 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af års-

rapporten.

8



Resultatopgørelse 9. april - 31. december

Note 2019

DKK

Nettoomsætning 1 16.114.000

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver 3.153.568

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer -6.084.499

Andre eksterne omkostninger -4.565.619

Bruttoresultat 8.617.450

Personaleomkostninger 2 -8.102.545

Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver -484.901

Resultat før finansielle poster 30.004

Finansielle indtægter 25

Finansielle omkostninger 3 -27.760

Resultat før skat 2.269

Skat af årets resultat 4 18.426

Årets resultat 20.695
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Balance 31. december

Aktiver

Note 2019

DKK

Færdiggjorte udviklingsprojekter 6.327.813

Immaterielle anlægsaktiver 5 6.327.813

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 2.027.762

Indretning af lejede lokaler 11.588.151

Materielle anlægsaktiver 6 13.615.913

Deposita 916.444

Finansielle anlægsaktiver 7 916.444

Anlægsaktiver 20.860.170

Udskudt skatteaktiv 11 18.426

Periodeafgrænsningsposter 8 961.176

Tilgodehavender 979.602

Likvide beholdninger 35.974.228

Omsætningsaktiver 36.953.830

Aktiver 57.814.000
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Balance 31. december

Passiver  

Note 2019

DKK

Selskabskapital 1.000.000

Reserve for udviklingsomkostninger 4.935.694

Overført resultat 19.085.001

Egenkapital 9 25.020.695

Anden gæld 751.501

Langfristede gældsforpligtelser 12 751.501

Leverandører af varer og tjenesteydelser 526.394

Gæld til tilknyttede virksomheder 7.901.749

Anden gæld 12 547.661

Periodeafgrænsningsposter 13 23.066.000

Kortfristede gældsforpligtelser 32.041.804

Gældsforpligtelser 32.793.305

Passiver 57.814.000

Resultatdisponering 10

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser 14

Nærtstående parter 15

Anvendt regnskabspraksis 16
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Egenkapitalopgørelse

Selskabs-

kapital

Overkurs ved

emission

Reserve for

udviklings-

omkostninger

Overført

resultat I alt

DKK DKK DKK DKK DKK

Egenkapital 9. april 0 0 0 0 0

Kontant indbetaling i forbindelse med stiftelse 500.000 0 0 0 500.000

Kontant kapitalforhøjelse 500.000 24.000.000 0 0 24.500.000

Årets udviklingsomkostninger 0 0 5.041.794 -5.041.794 0

Årets af- og nedskrivning 0 0 -106.100 106.100 0

Årets resultat 0 0 0 20.695 20.695

Overført fra overkurs ved emission 0 -24.000.000 0 24.000.000 0

Egenkapital 31. december 1.000.000 0 4.935.694 19.085.001 25.020.695
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Noter til årsregnskabet

2019

DKK

1 Nettoomsætning

Licensindtægter 16.114.000

16.114.000

2 Personaleomkostninger

Lønninger 7.509.711

Pensioner 541.775

Andre omkostninger til social sikring 51.059

8.102.545

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere 39

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

3 Finansielle omkostninger

Renteomkostninger tilknyttede virksomheder 26.064

Andre finansielle omkostninger 1.696

27.760

4 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat 0

Årets udskudte skat -18.426

-18.426
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Noter til årsregnskabet

5 Immaterielle anlægsaktiver

Færdiggjorte ud-

viklingsprojekter

DKK

Kostpris 9. april 0

Tilgang i årets løb 6.463.838

Kostpris 31. december 6.463.838

Ned- og afskrivninger 9. april 0

Årets afskrivninger 136.025

Ned- og afskrivninger 31. december 136.025

Regnskabsmæssig værdi 31. december 6.327.813

Udviklingsprojekter indeholder interne lønomkostninger såvel som eksterne konsulentomkostninger og vedrører

konceptudvikling og programudvikling.

6 Materielle anlægsaktiver

Andre anlæg,

driftsmateriel og

inventar

Indretning af le-

jede lokaler

DKK DKK

Kostpris 9. april 0 0

Tilgang i årets løb 2.132.876 11.831.913

Kostpris 31. december 2.132.876 11.831.913

Ned- og afskrivninger 9. april 0 0

Årets afskrivninger 105.114 243.762

Ned- og afskrivninger 31. december 105.114 243.762

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2.027.762 11.588.151
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Noter til årsregnskabet

7 Finansielle anlægsaktiver

Deposita

DKK

Kostpris 9. april 0

Tilgang i årets løb 916.444

Kostpris 31. december 916.444

Regnskabsmæssig værdi 31. december 916.444

8 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier og

abonnementer.

9 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 1.000.000 aktier à nominelt DKK 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

2019

DKK

10 Resultatdisponering    

Overført resultat 20.695

20.695

11 Udskudt skatteaktiv

Udskudt skatteaktiv 9. april 0

Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen 18.426

Udskudt skatteaktiv 31. december 18.426

Det indregnede skatteaktiv relaterer sig til midlertidige forskelle på anlægsaktiver samt skattemæssige

underskud til fremførsel, som forventes udnyttet inden for de kommende år.
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Noter til årsregnskabet

12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er

indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

2019

DKK

Anden gæld

Mellem 1 og 5 år 751.501

Langfristet del 751.501

Øvrig kortfristet gæld 547.661

1.299.162

13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte licensmidler vedrørende 1. kvartal 2020.

14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Lejeforpligtelser

Samlede fremtidige ydelser:

Inden for 1 år 1.501.681

Mellem 1 og 5 år 4.437.125

Efter 5 år 618.188

6.556.994
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Noter til årsregnskabet

14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb

for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for JFM Gruppen ApS, der er administrationsselskab i forhold til

sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytte-

skat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at

selskabets hæftelse udgør et større beløb.

15 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

JFM Gruppen ApS, Vejle Hovedkapitalejer

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter

årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7. Alle transaktioner er foretaget på markedsvilkår.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn Hjemsted

Jysk Fynske Medier P/S Vejle
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Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Radio FM4 A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens be-

stemmelser  for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for

Jysk Fynske Medier P/S har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdiregule-

ringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere

indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder af-

skrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabs-

mæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet,

og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå

selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser

som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten

(finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasing-

ydelserne, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskon-

teringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets

øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasing-

ydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel

leasing  indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.
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16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår

mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en

finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdiregule-

ringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen,

måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for til-

godehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkost-

ninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætning består af modtagne licensindtægter der indregnes liniært over licensperioden. Øvrige

indtægter, indregnes når fordele og risici vedrørende det solgte er overgået til køber, nettoomsætningen

kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af hjælpematerialer, der er anvendt

for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold

mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.
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16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regn-

skabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgø-

relsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan

henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter, patenter og licenser

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og

indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstræk-

kelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises,

og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle an-

lægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan

dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i

resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger

eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkost-

ninger reserveres i posten “Reserve for udviklingsomkostninger“ under egenkapitalen. Reserven omfatter

udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016

eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode,

hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 8 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,
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hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over

aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-8 år

Indretning af lejede lokaler 3-8 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre,

om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket nor-

malt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger ved-

rørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabs-

mæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse

af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udlig-

ning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme

juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil

være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge
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af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat ved-

rører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets

skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte aconto-

skatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansiel-

le poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter

i de efterfølgende regnskabsår.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin Bruttofortjeneste x 100

Nettoomsætning

Overskudsgrad Resultat før finansielle poster x 100

Nettoomsætning

Afkastningsgrad Resultat før finansielle poster x 100

Samlede aktiver

Soliditetsgrad Egenkapital ultimo x 100

Samlede aktiver ultimo

Forrentning af egenkapital Ordinært resultat efter skat x 100

Gennemsnitlig egenkapital
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